省十三届人大常委会
第十一次会议文件（七）
关于2019年省级预算调整方案（草案）的
审查报告

---2019年5月27日在省十三届人大常委会第十一次会议上

	省人大常委会委员
	邓军民

	省人大财政经济委员会委员

主任、各位副主任、秘书长、各位委员：

2019年5月15日，省人大财经委员会第20次全体会议听取了省财政厅受省人民政府委托所作的《关于2019年全省地方政府债券资金安排及省级预算调整方案（草案）的报告》，对2019年省级预算调整方案（草案）进行了审查，提出了有关意见和建议。省财政厅根据财经委员会的意见对预算调整方案（草案）及报告作了进一步修改和完善。现将审查结果报告如下：

经国务院批准，财政部核定我省2019年新增地方政府债务限额1136亿元，包括应当纳入一般公共预算的一般债务限额459亿元（含外债转贷资金13.02亿元）、纳入政府性基金预算的专项债务限额677亿元。今年我省新增的债务限额中，财政部已于去年底提前下达547亿元，其中一般债券303亿元，专项债券244亿元。提前下达的这部分债券已按要求列入2019年省本级预算，并经省十三届人大二次会议审查批准。因此，此次可以安排使用的债务限额为589亿元，包括一般债券156亿元、专项债券433亿元。省人民政府据此向本次常委会会议提出了2019年省级预算调整方案：省级一般公共预算收支比年初预算均调增156亿元，达到4110.7亿元，收支保持平衡；省级政府性基金预算收支比年初预算均调增433亿元，达到902.7亿元，收支保持平衡。
财经委员会认为，省人民政府提出的2019年省级预算调整方案（草案）符合预算法的相关规定，新增债务规模控制在经国家批准的限额之内，债券资金安排符合国务院规定的使用方向和我省实际，建议批准省人民政府提出的2019年省级预算调整方案。

财经委员会建议，省人民政府及财政部门要科学合理确定市县政府债务限额，加快新增债券发行使用进度，及早发挥债券资金使用效益。新增债券资金要依法用于公益性资本支出，不得用于经常性支出和楼堂馆所等中央明令禁止的项目支出。债券资金安排应紧紧围绕党中央和省委决策部署，重点用于急需资金支持的关键领域和薄弱环节，优先用于解决重大在建项目和补短板。切实加强专项债券项目管理，防控专项债券整体风险。严格按照法定方式在批准的新增债务限额内举债，坚决制止违法违规举债融资行为。加强债券资金管理，切实提高债券资金使用绩效。

以上报告，请予审议。

PAGE
1